
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

NÚCLEO DE ANÁLISE DOCUMENTAL

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 17/2018, QUE
ENTRE SI CELEBRAM A UNIÃO, POR INTERMÉDIO DA
ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, E
A EMPRESA ENGEMIL - ENGENHARIA EMPREENDIMENTOS,
MANUTENÇÃO E INSTALAÇÕES LTDA.

CONTRATANTE: A UNIÃO, por intermédio da ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DA UNIÃO, CNPJ n.º 03.920.829/0001-09, situada na Avenida L-2 Sul Quadra 604,
Lote 23, Brasília/DF, representada neste ato pelo Secretário de Administração,  IVAN DE ALMEIDA
GUIMARÃES, brasileiro, portador da Carteira de Identidade n. 49.146D, CREA-RJ, e do CPF n.
536.661.607-78, residente e domiciliado nesta capital, ou, nas suas ausências e impedimentos, pelo
Secretário Substituto de Administração, EDMILSON MARTINS DE ALCÂNTARA , brasileiro,
portador da Carteira de Identidade n. 497907, SSP/DF, e do CPF n. 145.764.811-34, residente e
domiciliado nesta capital, no uso da competência que lhes foi atribuída pela Portaria ESMPU n.º 144, de
08 de agosto de 2018, publicada no Boletim de Serviço de agosto de 2018, doravante denominado
simplesmente CONTRATANTE;

CONTRATADA: ENGEMIL - ENGENHARIA  EMPREENDIMENTOS, MANUTENÇÃO E
INSTALAÇÕES LTDA , pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
04.768.702/0001-70, com sede no SIA, Trecho 17, Rua 17, Lote 1360, Brasília/DF, CEP 71.200-
249, que apresentou os documentos exigidos por lei, neste ato representada pelo Senhor MATHEUS
ANTÔNIO MILITÃO DE MENEZES, residente e domiciliado nesta capital, portador da Carteira de
Identidade nº 13.814 CREA/DF, inscrito no CPF/MF sob o nº 000.400.681-02, conforme Contrato
Social, que confere ao qualificado poderes para representá-la na assinatura do contrato, doravante
denominada simplesmente CONTRATADA.

As partes acima identificadas têm entre si justo e avençado e por este instrumento celebram o presente
termo aditivo em conformidade com as disposições contidas na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e
nos autos do Processo ESMPU nº 0.01.000.002088/2018-24, mediante as seguintes cláusulas e
condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O presente Termo tem por objeto acrescer em aproximadamente 0,85% (zero vírgula oitenta e cinco
porcento) o valor total da contratação, nos termos da alínea "a" do inciso I e §3º, ambos do art. 65 da
Lei n. 8.666/1993, conforme detalhamentos constantes dos Anexos I e II deste instrumento.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO PREÇO

Com o acréscimo, valor total da contratação passa de R$ 19.385.055,06 (dezenove milhões,
trezentos e oitenta e cinco mil cinquenta e cinco reais e seis centavos)� para R$ 19.537.879,13
(dezenove milhões, quinhentos e trinta e sete mil oitocentos e setenta e nove reais e treze
centavos), sendo o valor acrescido de R$ 152.824,07 (cento e cinquenta e dois mil oitocentos e

Termo Aditivo SA / DICOM / NUDOC 0180220         SEI 0.01.000.1.002088/2018-24 / pg. 1



vinte e quatro reais e sete centavos)� conforme valores constantes do Anexo II deste instrumento.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas com a execução deste contrato correrão à conta da Categoria Econômica 4.4.90.51.91 –
Obras em andamento, do Programa/Atividade 03122058111EQ5664, constante do Orçamento Geral
da União para este fim.

PARÁGRAFO ÚNICO – Para cobertura das despesas será reforçada a Nota de Empenho nº
2019NE000309, emitida em 05 de junho de 2019.

CLÁUSULA QUARTA – DA VIGÊNCIA

O presente termo aditivo terá vigência a partir da data da última assinatura eletrônica.

CLÁUSULA  QUINTA – DA INALTERABILIDADE

Permanecem inalteradas as demais cláusulas, parágrafos, condições e obrigações do contrato inicial e
seus termos aditivos que não colidirem com o disposto neste instrumento.

CLÁUSULA SEXTA – DA PUBLICAÇÃO

Incumbirá à CONTRATANTE, a sua conta e no prazo estipulado pela lei n. 8666/93, a publicação do
Extrato deste Termo no Diário Oficial da União.

CLÁUSULA SÉTIMA – DA VALIDADE

Este Termo foi devidamente analisado pela assessoria jurídica competente, com parecer favorável,
atendendo ao disposto no parágrafo único do artigo 38 da Lei 8.666/93.

CLÁUSULA OITAVA – DO FORO

As partes, de comum acordo, elegem o foro da Justiça Federal, Seção Judiciária do Distrito Federal,
para dirimir as dúvidas que surgirem no cumprimento das obrigações aqui estabelecidas, renunciando a
qualquer outro por mais privilegiado que seja.

E, por estarem assim justas e acordadas, firmam o presente, comprometendo-se a cumprir e a fazer
cumprir, por si e por seus sucessores, em juízo ou fora dele, tão fielmente como nele se contém.

ANEXOS

 

Anexo I: Projeto do Canteiro;

Anexo II: Planilha Orçamentária.

Termo Aditivo SA / DICOM / NUDOC 0180220         SEI 0.01.000.1.002088/2018-24 / pg. 2



Documento assinado eletronicamente por Matheus Antonio Militão de Menezes , Usuário
Externo, em 12/08/2019, às 17:25 (horário de Brasília), conforme a Portaria ESMPU nº 21, de 3 de
março de 2017.

Documento assinado eletronicamente por IVAN DE ALMEIDA GUIMARÃES , Secretário de
Administração, em 12/08/2019, às 17:35 (horário de Brasília), conforme a Portaria ESMPU nº 21,
de 3 de março de 2017.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.escola.mpu.mp.br/sei/autenticidade informando o código verificador 0180220 e o código
CRC 2428C922.

SGAS Avenida L2 Sul, Quadra 604, Lote 23 - Bairro Asa Sul - CEP 72904-060 Brasília - DF
Telefone: (61) 3313-5115 - http://escola.mpu.mp.br/

Processo nº: 0.01.000.1.002088/2018-24
ID SEI nº: 0180220

 

Termo Aditivo SA / DICOM / NUDOC 0180220         SEI 0.01.000.1.002088/2018-24 / pg. 3



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019081400125

125

Nº 156, quarta-feira, 14 de agosto de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

2019NE000019, em 13/02/2019; Elemento de despesa: 33.90.39 Programa de Trabalho:
03301058120040001 Nota de Empenho/MPT: n.º 2019NE000007, em 10/01/2019;
Elemento de despesa: 33.90.39, Programa de Trabalho: 03301058120040001, Nota de
Empenho/MPM: n.º 2019NE000024, em 03/01/2019; Elemento de despesa: 33.90.39,
Programa de Trabalho: 03301058120040053, Nota de Empenho/MPDFT: n.º
2019NE000123, em 06/02/2019; Elemento de despesa: 33.90.39, Programa de Trabalho:
03301210020045664, Nota de Empenho/CNMP: n.º 2019NE000220, em 18/02/2019.
Vigência: 29/07/2019 a 28/07/2024. Assinatura: pelo Credenciante: Marcius Correia Lima;
pelo Credenciado: Felipe Carvalho Victer.

EXTRATO DE RESCISÃO

Contratados: União Federal por intermédio do Ministério Público da União com a APTA
SERVIÇOS MÉDICOS LTDA. Objeto: Rescindir a partir do dia 07/08/2019 o Termo de
Credenciamento nº 564/2017, baseado nas disposições contidas na Cláusula Vigésima
Terceira do Instrumento Original c/c os artigos 77 e 78 da Lei 8.666/93. Ratificação:
Marcius Correia Lima, Diretor Executivo/Plan-Assiste - MPF. Processo nº
1.00.000.002357/2017-38.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 631/2017
Partícipes: União Federal por intermédio do MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO e GO M ES
DONAT ODONTOLOGIA LTDA.EPP. Objeto: Alterar o endereço da Credenciada. Data de
Assinatura: 30/07/2019. Assinatura: pelo Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA e pela
Credenciada, DIECKSON DANIEL DONAT e GIOVANA ANTUNES GOMES DONAT. Processo nº
1.29.000.003060/2017-67.

ESCOLA SUPERIOR
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 16/2019. Contratante: União, por intermédio da ESMPU. Contratada:
MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA (CNPJ 04.198.254/0001-17). Objeto: subscrição do
banco de imagens Adobe Stock para Equipes e da subscrição Adobe Creative Cloud para
Equipes Nomeado. Modalidade: PE 07/2019-ESMPU. Vigência: de 12/08/2019 até
12/08/2020. Data de Assinatura: 12/08/2019. Valor Total: R$ 12.250,00. Nota de empenho:
2019NE000386, datada de 19/07/2019. Programa de Trabalho: 03128058120HP0001.
Elemento de Despesa: 3.3.90.40.06. Processo: 106/2019-88. Signatários: Ivan de Almeida
Guimarães, pela Contratante, Marcia Caetano da Silva, pela Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 17/2018. Contratante: União, por intermédio da
ESMPU. Contratada: Engemil - Engenharia Empreendimentos, Manutenção e Instalações
LTDA (CNPJ 04.768.702/0001-70). Objeto: acrescer em aproximadamente 0,85% o valor da
contratação. Fundamento Legal: inciso I e § 3º, ambos do art. 65 da Lei 8.666/93. Vigência:
de 12/08/2019 até 29/10/2020. Data de Assinatura: 12/08/2019. Valor Total: R$
152.824,07. Nota de empenho: 2019NE000309, datada de 05/06/2019. Programa de
Trabalho: 03122058111EQ5664. Elemento de Despesa: 4.4.90.51.91 Processo: 2088/2018-
24. Signatários: Ivan de Almeida Guimarães, pela Contratante, Matheus Antonio Militão de
Menezes, pela Contratada.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 47/2019 - UASG 200100

Nº Processo: 007641/2019-58. Objeto: Contratação de empresa especializada em
agenciamento de hospedagem, eventos e serviços correlatos, sob demanda,
compreendendo a execução e acompanhamento, na Região Sudeste.. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 14/08/2019 das 08h00 às 17h59. Endereço: Saf Sul, Qd. 4, Conj. "c",
Blocos de "a" a "f" - Plano Piloto, - BRASÍLIA/DF ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200100-5-00047-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 14/08/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
26/08/2019 às 11h00 no site www.comprasnet.gov.br.

PAULO VICTOR TEIXEIRA DA FONSECA
Coordenador de Licitações e Disputas Eletrônicas

(SIASGnet - 12/08/2019) 200100-00001-2019NE000001

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 2/2019

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
12000000395201911. , publicada no D.O.U de 21/06/2019 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Escolha da proposta mais vantajosa para a contratação de serviços de vigilância armada,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.
Novo Edital: 14/08/2019 das 08h00 às 17h59. Endereço: Av Miguel Sutil, 2625 - Ed. Jardim
Cuiaba Office & Flat Jardim Primavera - CUIABA - MTEntrega das Propostas: a partir de
14/08/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
26/08/2019, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

GIANDERSON MAXSUEL GIL DA PENHA MIRANDA
Pregoeiro

(SIDEC - 13/08/2019) 200064-00001-2019NE000001

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2019 - UASG 200100

PROCESSO Nº 1.00.000.009265/2019-36
O Coordenador de Licitações e Disputas Eletrônicas - CLDE/SA, torna público

que o objeto do pregão supra referenciado foi adjudicado às empresas: SOLUX
DISTRIBUIDORA EIRELI - CNPJ Nº 23.291.920/0001-01 para o lote nº 01, SILVIO
APARECIDO DE MEDEIROS ELETRÔNICOS - CNPJ Nº 13.728.507/0001-08 para o lote nº
03 e item nº 26, ITACA EIRELI - CNPJ Nº 24.845.457/0001-65 para o item nº 25,
LEONARDO FRANCISCO DA SILVA - CNPJ Nº 31.724.820/0001-50 para o item nº 27,
VMAX BATERIAS LTDA - CNPJ Nº 7.187.128/0001-55 para o item nº 29 pelo critério de
menor preço. O lote nº 02 , item nº 24 e item nº 30 foram desertos e o item nº 28
foi fracassado.

PAULO VICTOR TEIXEIRA DA FONSECA

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2019 - UASG 200208

Nº Processo: 1.01.217/2019-45. Objeto: Contratação de empresa especializada para
prestação de serviços de Chaveiro, compreendendo o fornecimento, instalação de
fechaduras de mobiliários diversos, além dos serviços de cópia e modelagem de chaves,
com emprego de mão de obra, para atender as demandas da Procuradoria Regional da
República da 1ª Região.. Total de Itens Licitados: 15. Edital: 14/08/2019 das 08h00 às
11h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Sas Quadra 05 Bloco e Lote 08, Asa Sul -
BRASÍLIA/DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200208-5-00009-2019. Entrega
das Propostas: a partir de 14/08/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 27/08/2019 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações
Gerais.

ROSIMEIRE RUFINO DA ROCHA
Pregoeira

(SIASGnet - 12/08/2019) 200100-00001-2019NE000001
PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 2ª REGIÃO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 25/2019

Contratante: A União Federal, por intermédio da Procuradoria Regional da República - 2º
Região. Contratada: Golden Soluções & Entretenimento Eirelli. CNPJ nº 26.751.770/0001-60
Objeto: prestação de serviço de instalação de toldo em estrutura de Box TRUSS Q30, em
evento único de inauguração da nova sede desta Procuradoria Regional da República da -
2ª Região, situada na Av. Almirante Barroso, nº 54, Centro, Rio de Janeiro/RJ. Valor total:

17.600,00. Data da assinatura: 24.07.2019. Natureza da Despesa: 33.90.39.23. Programa de
Trabalho: 03.062.0581.4264.0001. Fundamento Legal: Lei 8.666/1993. Processo:
1.02.000.002791/2019-78. Assinaturas: Heitor Roméro Cajaty - Secretário Regional, pela
Contratante e Renan Lima Paiva Figueiredo, Representante Legal, pela Contratada.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 26/2019

Contratante: A União Federal, por intermédio da Procuradoria Regional da República - 2º
Região. Contratada: Data Corpore Serviços de Telecomunicações e Informática Ltda EPP.
Objeto: prestação de serviços de Telecomunicações, em fibra óptica, para a rede
corporativa desta Procuradoria Regional da República - 2ª Região, situada na Avenida
Almirante Barroso, 54 - Centro, Rio de Janeiro-RJ. Valor total: 31.068,00. data da
assinatura: 28.06.2019. Natureza da Despesa: 33.90.40.12. Programa de Trabalho:
03.062.0581.4264.0001. Fundamento Legal: Lei 8.666/1993. Processo:
1.02.000.000763/201-49. Assinaturas: Heitor Roméro Cajaty - Secretário Regional, pela
Contratante e André Luís Quintaes Guimarães Reis de Oliveira, Representante Legal, pela
Contratada.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Objeto: Palestra intitulada "Analise Comportamental: Aplicações Práticas para
Planejamento de Carreira, Gestão de Times e Liderança" para servidores da PRR2 b)
Processo: 1.02.000.002082/2019-15 c) Fundamento Legal: Inexigibilidade - art. 25, II, da Lei
8.666/93. d) Valor: R$ 3000,00. e) Elemento de despesa: 339039-48. f) Favorecido:
Qualiforma Serviços de Fisioterapia Ltda, CNPJ: 17705933/0001-87 g) Autorização: Heitor
Romero Cajaty, Secretário Regional. h) Ratificação: Dra. Márcia Morgado Miranda,
Procuradora-Chefe Regional.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO PRR/RJ/COORADM 23/2019
Contratante: A União Federal, por intermédio da Procuradoria Regional da República - 2º
Região. Contratada: Golden Soluções & Entretenimento Eirelli. CNPJ nº 26.751.770/0001-60
Objeto: supressão dos itens 24 e 27 do escopo do objeto pactuado e o aditamento
qualitativo do serviço de locação de 01 (um) telão LED/ painel, medindo 3x2 metros, ou
seja, 03 de largura por 2 metros de altura. Valor total: 48.150,00. Data da assinatura:
23.07.2019. Natureza da Despesa: 33.90.39.23. Programa de Trabalho:
03.062.0581.4264.0001. Fundamento Legal: Lei 8.666/1993. Processo:
1.02.000.002798/2019-12. Assinaturas: Heitor Roméro Cajaty - Secretário Regional, pela
Contratante e Renan Lima Paiva Figueiredo, Representante Legal, pela Contratada.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO ACRE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2019

A PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ACRE torna público que realizará no dia
27 de agosto de 2019, às 10h (horário de Brasília), no sitio www.comprasnet.gov.br,
licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, cujo objeto é a contratação de serviços
continuados de manutenção de jardins/jardinagem, com fornecimento de materiais e
equipamentos necessários a atender às necessidades da Procuradoria da República no
Acre. O edital, com as demais informações, estará à disposição a partir de 14/08/2019, nos
sites www.comprasnet.gov.br, www.prac.mpf.mp.br e
http://apps.mpf.mp.br/apex/f?p=111:105:::NO:::, podendo ainda ser retirado na sede da
PR/AC, localizada à Alameda Ministro Miguel Ferrante, 340, Portal da Amazônia, Rio
Branco/AC, na sala da SLDE, das 10h às 17h (de Brasília).

PAULO CÉSAR DE SOUSA JÚNIOR
Supervisor de Licitações e Disputas Eletrônicas

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE ALAGOAS
EXTRATO DE CONVÊNIO

Convenentes: MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, por intermédio da PROCURADORIA DA
REPÚBLICA EM ALAGOAS e a SER EDUCACIONAL S.A.. Objeto: Proporcionar a preparação do
estagiário para a empregabilidade, para a vida cidadã e para o trabalho, por meio do
exercício de atividades correlatas à sua pretendida formação profissional, em
complementação ao conhecimento teórico adquirido na instituição de ensino. Vigência: 3
anos. Data e assinatura: 06/08/2019. Representante da Unidade Concedente: MARCIAL
DUARTE COÊLHO, Procurador-Chefe. Representantes da Instituição de Ensino: ADRIANO
LISBOA DE AZEVEDO, JOÃO ALBÉRICO PORTO DE AGUIAR e RANIERE RODRIGUES DOS
SANTOS, Diretores.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Proc.: 1.11.000.000864/2019-19. Primeiro Termo Aditivo ao Contrato PR/AL nº 10/2015,
firmado com a Empresa CLARO S.A. - CNPJ 40.432.544/0001-47, para a prestação de
serviços de telecomunicações de voz e dados para a Procuradoria da República no
Estado de Alagoas. Objeto: Redução dos preços das tarifas em virtude de negociação.
Fund. Legal: Lei 8.666/93. Data Assinatura: 13/08/2019. Assinam: Juliana Franco Jibran
Hsteh e Fernanda de Paula e Silva Arruda, pela Contratada, e Daniel Costa Fortes, pelo
Contratante.

Extrato 3TA - TC 17/2018 - ENGEMIL - 14/08/2019 DOU (0180819)         SEI 0.01.000.1.002088/2018-24 / pg. 4

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
josevicente
Realce


	Termo Aditivo SA / DICOM / NUDOC 0180220
	Extrato 3TA - TC 17/2018 - ENGEMIL - 14/08/2019 DOU (0180819)

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-08-14T00:33:02-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




